
49

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

PROPOSTA DO PARTICIPANTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.03.1
Processo Administrativo Nº 2021.02.02-0002

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TIAGO DE ARAUJO LEITE
Data de Publicação: 05/02/2021 15:48:37

TOTAL DO PROCESSO: 117.040,00

Descrição: Óleo diesel S10

Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 4,29Í

TOTAL DA PROPOSTA 117.040,00
LOTE 1 Quant.: 1 Num: 084 Total: 82.720,00
tem: 1 Unidade: UN Marca: IPIRANGA Modelo:

* Descrição: Gasolina comum
Vá o

Quantidade: 16.000 Valor Unit.: 5,17 Total Item: 82.720,00 /LOTE 2 Quant.: 1 Num: 076 Total: 34.320,00 *

tem: 1 Unidade: UN Marca: IPIRANGA Modelo:

Total Item: 34.320,00

Gerado em: 19/02/2021 09:04:40

É

/

1 dei



50

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

PROPOSTA DO PARTICIPANTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.03.1
Processo Administrativo Nº 2021.02,02-0002

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Data de Publicação: 05/02/2021 15:48:37

TOTAL DO PROCESSO: 106.160,00

TOTAL DA PROPOSTA 106.160,00
LOTE 1 Quant.: 1 Nun: 003 Total: 75.840,00
tem: 1 Unidade: UN Marca: BR“ Modelo:

“= Descrição: Gasolina comum

Quantidade: 16.000 Valor Unit.: 4,74 Total Item: 75.840,00 /LOTE 2 Quant.: 1
Nujh: 016 Total: 30.320,00

|

Item: 1 Unidade: UN Marca: BRV Modelo:

Descrição: Óleo diesel 810

Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 3,79 Total Item: 30.320,00

Gerado em: 19/02/2021 09:05:11
,

1 de 1



J3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.03.1

Processo Administrativo Nº 2021.02.02-0002
Tipo: AQUISIÇÃO |

PREGOEIRO: TIAGO DE ARAUJO LEITE
Data de Publicação: 05/02/2021 15:48:37

MOVIMENTOS DO PROCESSO
17/02/2021 12:49:56 MENSAGEM PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (ANTONIO CARDOSO DE LIMA) foi substituído pela autoridade do promotor. TIAGO DE ARAÚJO
LEITE assume suas atribuições. .

8/02/2021 15:46:59 CADASTRO DE PROPOSTA PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
3/02/2021 16:48:34 CADASTRO DE PROPOSTA PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LIDA

19/02/2021 08:27:27 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA
19/02/2021 08:50:50 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
19/02/2021 08:59:34 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes.
19/02/2021 09:00:06 MENSAGEM PREGOEIRO
Estamos procedendo com a abertura das propostas para realização da competente análise inicial. Informamos que as 9h30min
iniciaremos a sessão de disputa de preços, referentes ao Pregão Eletrônico nº 2021.02.03.1.
19/02/2021 09:06:58 MENSAGEM PREGOEIRO
informamos que este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
19/02/2021 09:07:04 MENSAGEM PREGOEIRO
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deveria ter sido encaminhada
exclusivamente por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico www .bllcompras.com, até a data e o horário
estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante, no caso do não atendimento,
conforme item editalício 7.13.
19/02/2021 09:07:10 MENSAGEM PREGOEIRO
Mais uma verificação a ser feita, concerne ao encaminhamento das propostas finais, requisitando que, ao final da sessão de disputa
de preços, os licitantes com melhores ofertas encaminhem, dentro do prazo de 02 (duas) horas, através do e-mail, as propostas
finais e, caso seja necessário, documentação complementar, nos moldes do item 10.4 do Edital.
19/02/2021 09:07:16 MENSAGEM PREGOEIRO
“* não atendimento quanto à entrega da proposta final, dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação,-endo assim convocadoo licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item
10.4.1 do Edital.
19/02/2021 09:07:21 MENSAGEM PREGOEIRO
Os casos de não remessa da proposta final, dentro do prazo estabelecido no Edital, poder&ii Ser tidos como desídia, e serão levados
à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabívei: zom abertura de processo
administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas.
19/02/2021 09:07:28 MENSAGEM PREGOEIRO
É importante ressaltar que na elaboração da proposta final, o(s) licitante(s) com as melhores ofertas deverá(ao) observar que os
valores apresentados somente serão aceitos se forem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento
elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital.
19/02/2021 09:07:37 MENSAGEM PREGOEIRO
Esta verificação também será válida para o(s) valor(es) unitários do(s) item(ns) que compõe(m) o(s) lote(s), não vindo a ser permitido
que nenhum dos preços unitários para cada item sejam superiores aos valores de reterência constantes no Anexo | do Edital,
devendo todos os preços unitários também serem inferiores ou iguais aos do orçamento, sob pena de desclassificação da proposta,
nos termos previstos no item 8.4 do Edital.
19/02/2021 09:07:42 MENSAGEM PREGOEIRO
É importante frisar que o(s) licitante(s) com as melhores ofertas, ao elaborar(em) sua proposta final para envio via e-mail, deverá(ão)
também lançar os preços unitários finais dos itens no campo indicado na Plataforma on-line "bllcompras.com", com o objetivo de queestes valores venham a ser transcritos na Ata da Sessão.
19/02/2021 09:07:48 MENSAGEM PREGOEIRO

|

Às propostas e os documentos de habilitação somente poderiam ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para” XJ
abertura desta sessão pública, não podendo ser recebidos após tal período. AS

Gerado em: 19/02/2021 11:52:49

| i de5



Já

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

19/02/2021 09:07:54 MENSAGEM PREGOEIRO
REPITA-SE, o não encaminhamento dos documentos de habilitação juntamente com as propostas iniciais acarretará na
inabilitação/desclassificação do interessado, nos termos do item 7.13 do Edital.
19/02/2021 09:15:51 MENSAGEM PREGOEIRO
A análise da(s) proposta(s) inicial(is) fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos do Edital.
19/02/2021 09:16:02 MENSAGEM PREGOEIRO
Assim, informamos que às 9h30min iniciaremos a sessão de disputa de preços.
19/02/2021 09:30:19 MENSAGEM PREGOEIRO
Nesse momento daremos início à sessão de dispuia de preços, através da oferia de lances.
19/02/2021 09:30:53 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este certame é o “Aberto e Fechado”, nos termos do Art. 31,
inciso Il c/c Art. 33, do Decreto Federal nº 10.024/2019, e ao mesmo tempo, peço atenção quanto à oferta de lances, pois a mesma
deverá ser realizada pelo valor global do lote.
19/02/2021 09:31:00 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances.
02/2021 09:31:04 MENSAGEM PREGOEIRO

Boa sorte a todos.
19/02/2021 09:58:22 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada.
19/02/2021 09:58:28 MENSAGEM PREGOEIRO
Requisitamos ao(s) participante(s) com melhor(es) oferta(s) o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail
(licitacaoO fariasbrito.ce.gov.br), da(s) proposta(s) final(is), nos termos do item editalício 10.4.
19/02/2021 09:59:14 MENSAGEM PREGOEIRO
O prazo para envio da(s) proposta(s) final(is) começou a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais precisamente
às 09h58min28seg, vindo a finalizar às 11h58min28seg.
19/02/2021 09:59:33 MENSAGEM PREGOEIRO
Após o recebimento da(s) proposta(s) fina(is) e da competente análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s)
arrematante(s), seguiremos para a fase de manifestação da intenção de possíveis recursos.
19/02/2021 09:59:39 MENSAGEM PREGOEIRO
A divulgação do resultado das fases de habilitação e de proposta de preços final ocorrerá por meio de mensagens postadas nas
informações pertinentes a cada um dos lotes.
19/02/2021 09:59:53 MENSAGEM PREGOEIRO
Neste momento daremos início à análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) arrematante(s).
19/02/2021 11:12:54 MENSAGEM PREGOEIRO
O resultado do julgamento da habilitação já se encontra divulgado nas informações pertinentes a cada um dos lotes.

9/02/2021 11:26:36 MENSAGEM PREGOEIRO
"Bsse momento, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos.
19/02/2021 11:50:23 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que não houve manifestação de recursos por partes do(s) licitante(s).
19/02/2021 11:52:19 MENSAGEM PREGOEIRO
Neste caso, como todos os licitantes foram inabilitados/desclassificados o presente certame fica declarado FRACASSADO.
19/02/2021 11:52:30 MENSAGEM PREGOEIRO
Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão.

LOTE 1 - FRACASSADO
GASOLINA COMUM

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE 003 11.535.248/0001-73 75.840,00 75.840,00 Não

4 2de5Gerado em: 19/02/2021 11:52:49

f tl



33

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE 084 22.278.355/0001-80 82.720,00 82.720,00 Não

MOVIMENTOS DO LOTE
05/02/2021 15:48:36 PUBLICADO
05/02/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
19/02/2021 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
19/02/2021 09:30:39 DISPUTA
19/02/2021 09:30:39 LANCE PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 82.720,00

19/02/2021 09:30:39 LANCE PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 75.840,00
19/02/2021 09:45:40 TEMPO RANDÔMICO
19/02/2021 09:49:40 NOTIFICAÇÃO . SISTEMA
As seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 008, PARTICIPANTE 084

4102/2021 09:49:40 FECHADO 1

19/02/2021 09:54:40 HABILITAÇÃO
19/02/2021 09:54:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA
19/02/2021 10:35:12 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA inabilitado. Motivo: Por não apresentar da Certidão Negativa de
Débitos Municipais (tem 12.1, alínea c do Edital)
19/02/2021 10:35:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
19/02/2021 10:36:20 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA,, agora é detentora da melhor oferta
para este lote, e que a mesma deverá encaminhar dentro do prazo de 02 (duas) horas, a contar do horário desta mensagem,
proposta final para o referido, sob pena de desclassificação no caso do não atendimento.
19/02/2021 10:37:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que o valor ofertado para este lote encontra-se superior ao valor de referência e que somente será aceito se for igual ou
inferior a este, conforme estabeleceu o item 8.4 do Edital.
19/02/2021 10:38:27 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicitamos que oferte um lance nas condições anteriormente citadas na mensagem, caso não aceite ofertar lance nas condições
“exigidas, terá sua proposta desclassificada para o lote.
2/02/2021 11:00:41 MENSAGEM PREGOEIRO
informamos que a empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. permanece como valor ofertado para
este lote superior ao valor de referência, concederemos como tolerância o prazo de 10 (dez) minutos para oferta de lance nas
condições do item 8.4 do Edital, sob pena de ter sua proposta desclassificada para este lote no caso de não atendimento.
19/02/2021 11:06:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Resultado da Etapa de Habilitação - A empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. encontra-se
habilitada, por cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
19/02/2021 11:10:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que o prazo para oferta de lance fora encerrado, porém, concederemos como tolerância o prazo de mais 10 (dez)
minutos.
19/02/2021 11:21:42 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA inabilitado. Motivo: Por permanecer, após a disputa de lances, com
preço superior ao valor de referência para este lote (Descumprimento ao item 8.5.2 do Edital).
19/02/2021 11:25:28 MENSAGEM PREGOEIRO
A empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. teve sua proposta desclassificada para este lote por
permanecer, após a disputa de lances, com preço superior ao valor de referência do mesmo (Descumprimento ao item 8.5.2 do
Edital).
19/02/2021 11:26:43 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
19/02/2021 11:41:43 EM ADJUDICAÇÃO
19/02/2021 11:52:48 FRACASSADO

Gerado em: 19/02/2021 11:52:49 sde5



Jb

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

LOTE 2 - FRACASSADO
OLEO DIESEL S10

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE 016 11.535.248/0001-73 30.320,00 30.320,00 Não
PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE 076 22.278.355/0001-80 34.320,00 34.320,00 Não

MOVIMENTOS DO LOTE
05/02/2021 15:48:36 PUBLICADO
05/02/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
19/02/2021 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
19/02/2021 09:30:40 DISPUTA

19/02/2021 09:30:40 LANCE PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 34.320,00
19/02/2021 09:30:40 LANCE PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 30.320,00
19/02/2021 09:45:40 TEMPO RANDÔMICO
19/02/2021 09:52:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 016, PARTICIPANTE 076
19/02/2021 09:52:40 FECHADO 1

19/02/2021 09:57:41 HABILITAÇÃO
19/02/2021 09:57:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA
19/02/2021 10:35:12 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
PAPAGAIO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA inabilitado. Motivo: Por não apresentar da Certidão Negativa de

-Nébitos Municipais (Item 12.1, alínea c do Edital)
2/02/2021 10:35:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
19/02/2021 10:36:40 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA,, agora é detentora da melhor oferta
para este lote, e que a mesma deverá encaminhar dentro do prazo de 02 (duas) horas, a contar do horário desta mensagem,
proposta final para o referido, sob pena de desclassificação no caso do não atendimento.
19/02/2021 10:37:58 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que o valor ofertado para este lote encontra-se superior ao valor de referência e que somente será aceito se for igual ou
inferior a este, conforme estabeleceu o item 8.4 do Edital,
19/02/2021 10:38:33 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicitamos que oferte um lance nas condições anteriormente citadas na mensagem, caso não aceite ofertar lance nas condições
exigidas, terá sua proposta desclassificada para o lote.
19/02/2021 11:00:49 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. permanece como valor ofertado para
este lote superior ao valor de referência, concederemos como tolerância o prazo de 10 (dez) minutos para oferta de lance nas
condições do item 8.4 do Edital, sob pena de ter sua proposta desclassificada para este lote no caso de não atendimento.
19/02/2021 11:11:48 MENSAGEM PREGOEIRO
Resultado da Etapa de Habilitação - A empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. encontra-se
habilitada, por cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
19/02/2021 11:12:07 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que o prazo para oferta de lance fora encerrado, porém, concederemos como tolerância o prazo de mais 10 (dez)
minutos.

Gerado em: 19/02/2021 11:52:49 4de5



J7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
FARIAS BRITO-CE

19/02/2021 11:22:24 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
PROJECAO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA inabilitado. Motivo: Por permanecer, após a disputa de lances, com
preço superior ao valor de referência para este lote (Descumprimento ao item 8.5.2 do Edital).
19/02/2021 11:25:34 MENSAGEM PREGOEIRO
A empresa PROJEÇÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. teve sua proposta desclassificada para este lote por
permanecer, após a disputa de lances, com preço superior ao valor de referência do mesmo (Descumprimento ao item 8.5.2 do
Edital).
19/02/2021 11:26:43 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
19/02/2021 11:41:43 EM ADJUDICAÇÃO
19/02/2021 11:52:48 FRACASSADO

PREGOEIRO: TIAGO DE ARAUJO LEITE

poa
Gerado em: 19/02/2021 11:52:49 A 5de5


